
 
Calificación:  X/10 

TS-F-011 Lección 11 

LECCIÓN 11. IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

Una vez estudiado el contenido de la Lección se responderá a las siguientes preguntas. Debe 
hacerse en un tiempo máximo de 20 minutos.  Una vez concluido se podrán consultar las 
respuestas correctas que figuran en la última página y deberá corregir el test.          
Cada dos preguntas incorrectas se restará una respuesta correcta. El resultado deberá constar 
en la parte de arriba a la derecha de este mismo documento donde figura “Calificación: 
X/10”,por lo que deberán sustituir la “X” por el número de respuestas acertadas. 

 

1. Señale  la respuesta incorrecta: 

a) Los contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes están exentos 
del IAE. 

b) Las personas físicas que tributan por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas están exentas del IAE. 

c) Los sujetos pasivos que inicien la actividad en territorio español durante los dos 
primeros periodos impositivos en que se desarrolle aquélla están exentos del IAE. 

d) Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades que tengan un importe neto de 
la cifra de negocio inferior a 1.000.000 euros están exentos del IAE. 

 

2. Señale la respuesta correcta: 

a) El coeficiente de ponderación se aplicará exclusivamente sobre las cuotas 
municipales. 

b) El coeficiente de ponderación se aplicará únicamente sobre las cuotas municipales y 
provinciales. 

c) El coeficiente de ponderación se aplicará solamente sobre las cuotas provinciales y 
nacionales. 

d) El coeficiente de ponderación se aplicará, en todo caso, sobre las cuotas 
municipales, provinciales o nacionales. 

 

 

 



 
 

3. Señale la respuesta incorrecta: 

a) Las cuotas municipales pueden ser objeto de delegación  en los Ayuntamientos. 

b) Las cuotas municipales pueden ser objeto de mecanismos de colaboración con los 
Ayuntamientos. 

c) Las cuotas nacionales pueden ser objeto de delegación en los Ayuntamientos. 

d) Las cuotas nacionales pueden ser objetivo de mecanismos de colaboración con los 
Ayuntamientos. 

 

4. Señala la respuesta incorrecta: 

a) Las cuotas del IAE son irreductibles. 

b) Las cuotas del IAE son prorrateables por trimestres naturales en el caso de baja por 
cese en el ejercicio de la actividad. 

c) Las cuotas del IAE son prorrateables por trimestres naturales en los casos de 
declaración de alta, cuando el día de comienzo de la actividad no coincida con el año 
natural. 

d) El período impositivo coincide con el año natural, excepto, cuando se trate de 
declaraciones de alta, en cuyo caso abarcará desde la fecha de comienzo de la 
actividad hasta el final del año natural. 

 

5. Señale la respuesta incorrecta: 

a) La gestión censal es una competencia originaria de la AEAT. 

b) La inspección tributaria del IAE es una competencia originaria de la AEAT. 

c) La resolución de los recursos contra los actos de gestión tributaria en el IAE es una 
competencia originaria de las EELL. 

d) La inspección tributaria del IAE es una competencia originaria de las Entidades 
Locales. 

 

 

 

 

 



 
 

 

6. Señale la respuesta incorrecta: 

a) La bonificación en favor de las cooperativas es una bonificación de carácter 
potestativa. 

b) La bonificación por creación de empleo es una bonificación potestativa. 

c) La bonificación para quienes inicien la actividad empresarial y tributen por cuota 
municipal es una bonificación potestativa. 

d) La bonificación para los sujetos pasivos que utilicen o produzcan energía a partir de 
instalaciones para el aprovechamiento de energías renovables es una bonificación 
potestativa. 

 

7. Señale la respuesta correcta: 

a) En las cuotas municipales el recargo provincial no se aplica.  

b) En las cuotas municipales el recargo provincial se aplica sobre la cuota tarifa. 

c) En las cuotas municipales el recargo provincial se aplica sobre la cuota tarifa  
incrementada  por el coeficiente de ponderación en función del importe neto de la 
cifra de negocio. 

d) En las cuotas municipales el recargo provincial se aplica sobre la cuota tarifa 
incrementada por el coeficiente de ponderación y el coeficiente de situación. 

 

8. Señale la respuesta incorrecta: 

a)  El IAE es un tributo directo. 

b) EL IAE es un tributo de carácter personal. 

c) El IAE es un tributo de gestión compartida. 

d) El IAE es un tributo de carácter objetivo. 

 

 

 

 

 



 
 

 

9. Señale la respuesta incorrecta 

a) La formación de la matrícula es un acto de gestión censal. 

b) La calificación de las actividades económicas es un acto de gestión censal. 

c) La concesión y denegación de las exenciones y bonificaciones son  actos de gestión 
censal. 

d) El señalamiento de las cuotas correspondientes es un acto de gestión censal. 

 

10. Señalar qué elemento tributario no cuantifica actualmente la cuota del IAE: 

a) El número de obreros. 

b) La potencia instalada. 

c) Aforo de locales de espectáculos. 

d) La superficie de los locales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

RESPUESTAS 
PREGUNTAS OPCIÓN 

1 A) 
2 D) 
3 C) 
4 A) 
5 D) 
6 A) 
7 C) 
8 B) 
9 C) 

10 A) 
 


